
 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 2.043, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, EM EXERCÍCIO, no uso de suas 

atribuições, em especial as dispostas no artigo 54 e 69, da Constituição do Estado do Maranhão, e, 

CONSIDERANDO o Decreto nº 32.090, de 15 de agosto de 2016, que trata do processo de 

escolha dos gestores escolares da rede estadual de ensino;  

CONSIDERANDO a importância da uniformidade de procedimentos para todos os 

estabelecimentos de ensino da Rede Pública Estadual,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir, para todos os efeitos legais, as Comissões Eleitorais Regionais, que 

funcionarão durante as eleições para as funções de Gestor/Diretor Geral e Gestor Auxiliar/Diretor 

Adjunto, conforme o Decreto Estadual nº 32.090, de 15 de agosto de 2016. 

Art. 2º Compete às Comissões Eleitorais Regionais: 

I - Orientar as Comissões Eleitorais Escolares sobre os procedimentos relacionados à 

eleição; 

II - Dar suporte às Comissões Eleitorais Escolares, nas diversas etapas do processo 

eleitoral; 

III - Receber das Comissões Eleitorais Escolares os nomes dos candidatos inscritos das 

respectivas unidades de ensino;  

IV - Encaminhar a relação de todos os candidatos inscritos à Comissão Eleitoral Estadual; 

V - Atender às solicitações da Comissão Eleitoral Estadual. 

Parágrafo único. As Comissões serão coordenadas pelos respectivos Gestores Regionais 

de Educação. 

Art. 3º Integrarão as Comissões Eleitorais Regionais: 

Regional: Açailândia 

Gestor da Regional Arleilde Gomes de Sousa Vieira  

Representante do Sinproesemma Manoel de Deus Nunes Ribeiro 

Técnico da Regional João Bosco Gurgel 

Técnico da Regional Gildacy Santos Delacerda 

Estudante Erlane Vitória Silva Sousa 

Pai/Responsável Wilson Lima  

 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

Regional: Bacabal  

Gestor da Regional Erika de Cássia Siqueira Lucena 

Representante do Sinproesemma Raimundo da Silva Ribeiro  

Técnico da Regional Lidiane Silva de Andrade Abreu  

Técnico da Regional Raimunda Lelis Pereira  

Estudante Thalya Victoria Loura da Costa  

Pai/Responsável Maria de Fátima Carvalho Pereira  

 

Regional: Balsas 

Gestor da Regional Leonardo Marques Martins 

Representante do Sinproesemma Haroldo Costa de Sousa 

Técnico da Regional Herton Araújo de Sousa 

Técnico da Regional Félix da Silva Alves 

Estudante Dinis Rodrigues da Silva 

Pai/Responsável Edineia Nunes Leandro 

 

Regional: Barra do Corda  

Gestor da Regional Cláudio José de Souza 

Representante do Sinproesemma Jaile Antonio Lopes dos Santos Machado 

Técnico da Regional Janete de Abreu Cavalcante 

Técnico da Regional Elizeth Martins Bezerra 

Estudante Isadora Raquel Bezerra Costa 

Pai/Responsável Charles de Oliveira Miranda 

 

Regional: Caxias 

Gestor da Regional 

 

Lacy de Lourdes Assunção 

Representante do Sinproesemma Benigno Lima Nascimento 

Técnico da Regional Gardênia Mara Lebre de Oliveira  Helal 

Técnico da Regional Maria Claudia Guimarães Silva  

Estudante Alberty Kauã Marinho Souza 

Pai/Responsável Valney Moura da Silva 

 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

Regional: Chapadinha 

Gestor da Regional Élida de Paiva Lopes 

Representante do Sinproesemma Walter Theophilo Maia Neto 

Técnico da Regional Francisco Arouche Vieira Neto 

Técnico da Regional Dioneide Maria Lopes Laranjeiras 

Estudante Mariel Senna dos Santos  

Pai/Responsável Maria de Jesus Lisboa da Silva 

 

Regional: Codó 

Gestor da Regional Fátima Stela Bezerra Viana Barbosa 

Representante do Sinproesemma Jean Pierry Lopes Siqueira 

Técnico da Regional Gardenia Salazar Rodrigues da Silva 

Técnico da Regional Cláudia Lindoso Coelho Sousa 

Estudante Ana Beatriz Martins Filgueira 

Pai/Responsável Wagner da Silva Santos 

 

Regional: Imperatriz 

Gestor da Regional Orleane Evangelista de Santana 

Representante do Sinproesemma Wilas de Moraes Nascimento 

Técnico da Regional Antonio de Pádua Pereira Silva 

Técnico da Regional Antonio Laer Viana Lima 

Estudante Ester da Silva Gomes Oliveira 

Pai/Responsável Fabiana Sousa Cardoso Nascimento 

 

Regional: Itapecuru Mirim 

Gestor da Regional Evilasio Costa Barbosa Filho 

Representante do Sinproesemma Edna Teixeira Martins 

Técnico da Regional Benedito de Jesus Carvalho Santos 

Técnico da Regional Domingos Pereira Cardoso 

Estudante Dhanio Felix Abreu Barbosa 

Pai/Responsável Maria da Conceição Costa 

 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

Regional: Pedreiras 

Gestor da Regional Jânio Cléber Alves da Silva 

Representante do Sinproesemma Giselle Leal 

Técnico da Regional Kélvia Silvino 

Técnico da Regional Nazeldo Pereira Cruz 

Estudante Lucas Gabriel Oliveira Silva 

Pai/Responsável Maria José Pereira das Chagas 

 

Regional: Pinheiro 

Gestor da Regional Antonio Fernando Jansen Pereira Mitoso 

Representante do Sinproesemma Leonízia Neta Rodrigues 

Técnico da Regional Dianary Mesquita de Oliveira 

Técnico da Regional Érica Priscilla Ribeiro de Moraes 

Estudante Emerson Amaral Carvalho 

Pai/Responsável Ana do Socorro Pacheco de Souza 

 

Regional: Presidente Dutra 

Gestor da Regional Vânia Maria Barbosa dos Santos 

Representante do Sinproesemma Aceilton Gonzaga Soares 

Técnico da Regional Ana Celia Ferreira Linhares 

Técnico da Regional Regiano Ribeiro Delamarque 

Estudante Kauã Oliveira dos Santos 

Pai/Responsável Marlene da Conceição 

 

Regional: Rosário 

Gestor da Regional Manoel Izenilde Sousa da Silva 

Representante do Sinproesemma Arlete Sousa Sales 

Técnico da Regional Lucinézio Frazão Marques 

Técnico da Regional Dominic Pires Serejo 

Estudante José Carlos Mesquita Oliveira Júnior 

Pai/Responsável José William Santos Sousa 

 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

Regional: Santa Inês 

Gestor da Regional Francisca Bonfim Marinho de Oliveira  

Representante do Sinproesemma Michael da Silva Alves  

Técnico da Regional Jeofton Meira Trindade  

Técnico da Regional Ilma Marques Silva Sousa  

Estudante Sara Carvalho Lima  

Pai/Responsável Lucimeire de Melo Pontes Alencar 

 

Regional: São João dos Patos 

Gestor da Regional Geralda Alves da Costa 

Representante do Sinproesemma Benta da Silva Marinho 

Técnico da Regional Roseni Lima de Sá 

Técnico da Regional José Arimatéia Carvalho Silva 

Estudante Cosme Ferreira dos Santos Filho 

Pai/Responsável Lúcia Maria Aguiar Braúna 

 

Regional: São Luís 

Gestor da Regional Eva Alves de Moraes Barros 

Representante do Sinproesemma João Vieira de Sá 

Técnico da Regional José Ribamar do Rosário Miranda 

Técnico da Regional Maria da Conceição Delfino Alencar Pereira  

Estudante Samuel de Sousa Viana 

Pai/Responsável Ana Raquel Bastos Leitão Cutrim 

 

Regional: Timon 

Gestor da Regional Andressa Pereira da Silva 

Representante do Sinproesemma Amélia de Sousa Leitão 

Técnico da Regional Gustavo Ruy Ribeiro Lustosa 

Técnico da Regional Ana Lúcia da Silva Bezerra 

Estudante João Victor de Vieira Pacheco 

Pai/Responsável Arilson de Araújo Lima e Silva 

 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

Regional: Viana 

Gestor da Regional Gonçalo Mendes Neto 

Representante do Sinproesemma Amarildo Silveira Pereira 

Técnico da Regional Gerson Padilha 

Técnico da Regional Henrique Mourão de Melo                                                                                                                                                                                                                        

Estudante Dalila Alves Muniz 

Pai/Responsável Claudiene Belfort 

 

Regional: Zé Doca  

Gestor da Regional Edcarlos Silva Sarges 

Representante do Sinproesemma Raimundo Rodrigues da Silva 

Técnico da Regional Werbet Chimendes Nunes 

Técnico da Regional Edna Brito dos Santos 

Estudante Maria Fernanda Melo Costa 

Pai/Responsável Maria da Silva Sousa 

 

Art. 4º Os casos omissos serão resolvidos pelo Secretário de Estado da Educação, ouvida a 

Comissão Eleitoral Estadual. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE  

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, EM SÃO LUÍS, 09 NOVEMBRO DE 

2023. 

 

 

 

ANDERSON FLÁVIO LINDOSO SANTANA 

Secretário de Estado da Educação, em exercício 


